

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TOWN HEALTH INTERNATIONAL HOLDINGS COMPANY LIMITED

康健國際控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立及於百慕達存續之有限公司)

(股份代號：3886)

截至二零零九年三月三十一日止年度 之業績公佈

財務摘要

截至二零零九年三月三十一日止年度：

- 本集團錄得收入342,212,000港元，較去年增加1.0%。
- 本集團錄得虧損644,047,000港元(二零零八年：溢利260,990,000港元)。導致重大虧損之主要原因為：(1)應佔一家共同控制實體之虧損；(2)提前贖回可換股債券之虧損；(3)其他開支，主要包括持作買賣投資公平值變動之虧損、就可出售投資確認減值虧損、於聯營公司之權益以及收購附屬公司、西醫及牙醫診所所產生商譽；及(4)股份付款開支。董事會謹此強調大部分導致上述重大虧損之因素為非現金性質，因而不會對本集團構成任何現金流量影響。董事會認為，本集團財務狀況穩健，並擁有充裕現金淨額，可以發展業務並應付未來挑戰。
- 扣除非經營及未分配公司收入及開支後，本集團之分部業績錄得溢利37,821,000港元(二零零八年：48,224,000港元)。
- 董事會不建議派付任何股息。

截至二零零九年三月三十一日：

- 本集團所持現金及銀行結餘為484,549,000港元(二零零八年：178,375,000港元)。
- 本集團並無未償還銀行及其他借貸，其資產負債比例(定義為總銀行借貸除以股權權益總額)為零(二零零八年：10.3%)。

* 僅供識別

業績

康健國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年二零零八年之比較數字如下：

綜合收益表

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
持續經營業務			
收入	4	342,212	338,823
銷售成本		(182,109)	(171,514)
毛利		160,103	167,309
其他收入		30,832	44,325
行政開支			
—其他		(163,433)	(120,086)
—以股份付款開支		(198,750)	(9,058)
其他開支	5	(187,346)	(13,318)
融資成本	6	(5,822)	(5,314)
出售／視作出售聯營公司之(虧損)收益		(6,471)	31,372
出售附屬公司之(虧損)收益		(861)	2,536
出售持作出售資產之收益		426	—
應佔聯營公司業績		(7,750)	8,029
應佔一家共同控制實體業績		(203,581)	235,642
可換股債券附帶之兌換選擇權及提前贖回 機制之公平值變動虧損		(107,665)	(101,825)
提前贖回可換股債券之收益		54,867	28,314
投資物業公平值(減少)增加		(2,960)	4,050
收購一家附屬公司之折讓		27	—
除稅前(虧損)溢利		(638,384)	271,976
所得稅開支	7	(5,663)	(11,812)
持續經營業務本年度(虧損)溢利		(644,047)	260,164
已終止業績			
已終止業務本年度溢利		—	826
本年度(虧損)溢利	8	(644,047)	260,990

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
以下人士應佔：			
本公司股權持有人		(652,507)	253,714
少數股東權益		<u>8,460</u>	<u>7,276</u>
		<u>(644,047)</u>	<u>260,990</u>
股息	9	<u>—</u>	<u>—</u>
每股(虧損)盈利(港元)	10		
自持續經營及已終止業務			
—基本		<u>(3.11)</u>	<u>1.54</u>
—攤薄		<u>不適用</u>	<u>1.54</u>
自持續經營業務			
—基本		<u>(3.11)</u>	<u>1.54</u>
—攤薄		<u>不適用</u>	<u>1.54</u>

綜合資產負債表

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
非流動資產			
投資物業		39,215	42,175
物業、廠房及設備		19,902	25,340
預付租賃款項		9,025	9,267
應收貸款		18,476	—
商譽		36,064	55,437
無形資產		9,372	10,173
於聯營公司之權益		118,402	134,502
於一家共同控制實體之權益		—	233,510
可出售投資		39,916	350,100
收購物業、廠房及設備之已付訂金		2,200	6,847
收購一家附屬公司權益之已付訂金		51,255	—
		<u>343,827</u>	<u>867,351</u>
流動資產			
存貨		8,687	8,786
應收賬款及其他應收款項	11	43,593	44,437
預付租賃款項		242	242
持作買賣之投資		33,708	—
應收貸款		6,094	—
應收聯營公司款項		9,025	13,887
應收被投資公司款項		1,741	2,581
應收有關連人士款項		458	1,093
應收附屬公司少數股東款項		464	2,265
應收一家共同控制實體款項		—	33,706
可收回稅項		4,490	210
可換股債券附帶之兌換選擇權		—	126,649
已抵押銀行存款		5,000	10,000
銀行結餘及現金		484,549	178,375
		<u>598,051</u>	<u>422,231</u>
分類為持作出售資產		—	17,895
		<u>598,051</u>	<u>440,126</u>

	附註	二 零 零 九 年 千 港 元	二 零 零 八 年 千 港 元
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	12	24,171	24,581
可換股債券附帶之提前贖回選擇權		—	14,555
應付一家被投資公司款項		2,244	1,260
應付附屬公司少數股東款項		4,165	5,680
應付有關連人士款項		16	50,120
銀行及其他借貸—一年內到期		—	88,253
應付稅項		10,446	11,784
		<u>41,042</u>	<u>196,233</u>
與分類為持作出售資產有關之負債		—	6,321
		<u>41,042</u>	<u>202,554</u>
流動資產淨值		<u>557,009</u>	<u>237,572</u>
總資產減流動負債		<u>900,836</u>	<u>1,104,923</u>
非流動負債			
銀行及其他借貸—一年後到期		—	21,089
遞延稅項負債		3,738	4,578
		<u>3,738</u>	<u>25,667</u>
		<u>897,098</u>	<u>1,079,256</u>
資本及儲備			
股本		296,805	169,679
儲備		595,303	894,464
本公司股權持有人應佔權益		892,108	1,064,143
少數股東權益		4,990	15,113
權益總額		<u>897,098</u>	<u>1,079,256</u>

綜合財務報表附註

1. 一般事項

本公司前為在開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司。於二零零九年五月五日，本公司已向開曼群島撤銷註冊，並根據百慕達法例遷冊至百慕達之獲豁免公司。於二零零八年八月，本公司將其股份由香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）轉至聯交所主板上市。

綜合財務報表以港元呈列，港元亦是本公司之功能貨幣。

2. 編製基準

於二零零六年四月一日，本集團持有香港體檢及醫學診斷控股有限公司（「香港體檢」）所發行為數60,000,000港元之可換股債券（「可換股債券I」），而於二零零六年十月三日，香港體檢向第三方發行為數40,000,000港元之可換股債券（「可換股債券II」）。倘可換股債券I及可換股債券II可按換股價0.041港元即時轉換為香港體檢股份，待轉換可換股債券I及可換股債券II後，本集團將獲授香港體檢35.75%擁有權權益及繼而獲授其投票權。

於截至二零零八年三月三十一日止年度，香港體檢按換股價0.25港元進一步分別向本集團及第三方發行為數500,000,000港元之可換股債券（「可換股債券III」）及為數250,000,000港元之可換股債券（「可換股債券IV」）。

於二零零七年七月九日，本集團按換股價0.041港元將其可換股債券I中20,000,000港元轉換為香港體檢487,804,878股股份，並因而持有香港體檢12.52%股本權益，有關股權已於其後在香港體檢發行新股後攤薄至10.7%。

於二零零七年九月十七日，香港體檢贖回可換股債券III及可換股債券IV中部分本金額分別200,000,000港元及80,000,000港元。

於二零零八年三月三十一日，待轉換可換股債券I、可換股債券II、可換股債券III及可換股債券IV餘下金額後，本集團可取得香港體檢39.5%擁有權權益。本集團持有香港體檢之10.7%股本權益，董事認為，本集團有權參與香港體檢之財務及營運決策。當中擁有之股本權益因而視作本集團聯營公司。因此，本集團將香港體檢之權益作為聯營公司，並分佔香港體檢於二零零七年七月九日至二零零八年三月三十一日止期間業績以及股東權益變動之10.7%。

於二零零八年六月三日，香港體檢贖回可換股債券III中部分本金額80,000,000港元。

於二零零八年九月十八日，香港體檢透過發行8,482,507,980股普通股，收購確思醫藥投資控股有限公司（「確思醫藥」）之80.43%股本權益。其後，本集團於香港體檢之股本權益由10.7%攤薄至3.62%。於轉換可換股債券I及可換股債券III之餘下本金額後，本集團將取得香港體檢之15.28%擁有權權益。董事認為，本集團不再有權參與香港體檢之財務及營運決策，因而將於香港體檢之股本權益自於聯營公司之權益重新分類為可出售投資。於香港體檢之投資於該日之賬面值為29,790,000港元，已重新分類為可出售投資，其後乃按公平值計量。

據此，本集團將香港體檢之權益作為聯營公司以權益入賬，並分佔香港體檢於二零零八年四月一日至二零零八年九月十八日止期間業績以及股東權益變動之10.7%。

於二零零八年九月二十九日及二零零八年十月十三日，香港體檢分別進一步贖回可換股債券III餘下本金額220,000,000港元及可換股債券I之本金額40,000,000港元。於本年度年終，本集團並無持有任何香港體檢所發行可換股債券。

3. 應用新訂及修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已應用下列由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈現生效或已生效之修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)。

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	金融資產之重新分類
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號	服務經營權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號	香港會計準則第19號－界定利益資產的限額、最低資本規定及相互的關係

採納新香港財務報告準則對於本會計期間或過往會計期間之業績或財務狀況之編製及呈報方式並無重大影響。因此，毋須作出任何前期調整。

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則(修訂本)	二零零八年香港財務報告準則之改進 ¹
香港財務報告準則(修訂本)	二零零九年香港財務報告準則之改進 ²
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表呈報 ³
香港會計準則第23號(經修訂)	借款成本 ³
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ⁴
香港會計準則第32號及第1號(修訂本)	清盤產生之可沽售金融工具及責任 ³
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 ⁴
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(修訂本)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 ³
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷 ³
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 ⁴
香港財務報告準則第7號(修訂本)	有關金融工具披露之改進 ³
香港財務報告準則第8號	經營分部 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號及香港會計準則第39號(修訂本)	內含衍生工具 ⁵
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	顧客長期支持計劃 ⁶
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建築協議 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	海外業務投資淨額之對沖 ⁷
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第18號	來自客戶之資產轉讓 ⁸

- 1 於二零零九年一月一日或以後開始之年度期間生效，惟香港財務報告準則第5號之修訂本則於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效
- 2 於二零零九年一月一日、二零零九年七月一日及二零一零年一月一日(視適用情況而定)或以後開始之年度期間生效
- 3 於二零零九年一月一日或以後開始之年度期間生效
- 4 於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效
- 5 於截至二零零九年六月三十日或以後止年度期間生效
- 6 於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效
- 7 於二零零八年十月一日或以後開始之年度期間生效
- 8 對於二零零九年七月一日或以後進行之轉讓有效

應用香港財務報告準則第3號(經修訂)或會影響本集團收購日期為二零一零年一月一日或以後之業務合併所用會計方法。

本公司董事預期，應用其他新訂或經修訂準則、修訂或詮釋，將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

4. 業務及地區分部

業務分部

為方便管理，本集團現將業務先前分為三大經營分部，分別為：(1)提供醫療保健及牙科服務；(2)銷售保健產品及藥品；及(3)其他。於本年度內，於收購醫美激光健膚中心有限公司後，本集團開始從事新業務分部，提供美容及護膚服務。此等分部為本集團呈報其主要分類資料之基礎。

主要業務如下：

- 提供醫療保健及牙科服務 — 經營本集團之西醫及牙醫診所。
- 銷售保健產品及藥品 — 銷售保健產品及藥品，包括醫療用放射性同位素。
- 提供美容及護膚服務 — 經營本集團之美容及護膚服務業務。
- 其他 — 膳食服務以及提供設計、宣傳、廣告及公共關係服務。

於截至二零零八年三月三十一日止年度，本集團亦從事銷售心臟科及周邊血管相關外科手術儀器業務（「心臟科業務」）。心臟科業務已於二零零八年三月十日終止經營。

截至二零零九年三月三十一日止年度

	持續經營業務				已終止業務		
	提供醫療保健及牙科服務 千港元	銷售保健產品及藥品 千港元	提供美容及護膚服務 千港元	其他 千港元	總計 千港元	銷售心臟科及周邊血管相關外科手術儀器 千港元	綜合 千港元
收入	<u>289,389</u>	<u>35,853</u>	<u>976</u>	<u>15,994</u>	<u>342,212</u>	—	<u>342,212</u>
業績							
分類業績	<u>25,975</u>	<u>20,646</u>	<u>(7,144)</u>	<u>(1,656)</u>	<u>37,821</u>	—	<u>37,821</u>
其他收入					30,832	—	30,832
未分配集團開支					(145,772)	—	(145,772)
以股份付款開支					(198,750)	—	(198,750)
融資成本					(5,822)	—	(5,822)
被視為出售一家 聯營公司之虧損					(6,471)	—	(6,471)
應佔聯營公司業績	(7,750)	—	—	—	(7,750)	—	(7,750)
應佔一家共同控制實體 業績	(203,581)	—	—	—	(203,581)	—	(203,581)
就於聯營公司之權益之 減值虧損	(83,133)	—	—	—	(83,133)	—	(83,133)
可換股債券附帶之兌換 選擇權及提前贖回 機制之公平值變動 虧損					(107,665)	—	(107,665)
提前購回可換股債券之 收益					54,867	—	54,867
投資物業公平值減少					(2,960)	—	(2,960)
除稅前虧損					(638,384)	—	(638,384)
所得稅開支					(5,663)	—	(5,663)
年度虧損					<u>(644,047)</u>	—	<u>(644,047)</u>

截至二零零九年三月三十一日止年度

	持續經營業務				已終止業務		綜合 千港元
	提供 醫療保健 及牙科服務 千港元	銷售 保健產品 及藥品 千港元	提供 美容及 護膚服務 千港元	其他 千港元	總計 千港元	銷售心臟科 及周邊血管 相關外科 手術儀器 千港元	
資產							
分類資產	609,728	16,642	3,574	2,540	632,484	—	632,484
於聯營公司之權益	118,402	—	—	—	118,402	—	118,402
未分配資產							190,992
總資產							941,878
負債							
分類負債	10,315	496	12,481	881	24,173	—	24,173
未分配負債							20,607
總負債							44,780
其他資料							
資本開支	2,130	240	943	1,994	5,307	—	5,307
物業、廠房及設備之折舊	8,949	108	172	619	9,848	—	9,848
就以下項目確認之 減值虧損：							
—於聯營公司之權益	83,133	—	—	—	83,133	—	83,133
—收購附屬公司、西醫 及牙醫診所所產生 商譽	21,696	1,078	5,590	—	28,364	—	28,364
—應收聯營公司款項	16,441	—	—	—	16,441	—	16,441
—應收被投資公司款項	1,663	—	—	—	1,663	—	1,663
—應收賬款及其他應收 款項	342	—	—	—	342	—	342
發還預付租賃款項	242	—	—	—	242	—	242

截至二零零八年三月三十一日止年度

	持續經營業務				已終止業務	
	提供 醫療保健 及牙科服務 千港元	銷售 保健產品 及藥品 千港元	其他 千港元	總計 千港元	銷售心臟科 及周邊血管 相關外科 手術儀器 千港元	綜合 千港元
收入	266,562	46,879	25,382	338,823	35,189	374,012
業績						
分類業績	28,056	30,360	(6,637)	51,779	(3,555)	48,224
其他收入				38,234	2,122	40,356
未分配集團開支				(6,203)	(117)	(6,320)
以股份付款開支				(9,058)	—	(9,058)
融資成本				(5,314)	—	(5,314)
出售／視作出售聯營 公司之收益	31,372	—	—	31,372	—	31,372
出售附屬公司之收益	2,536	—	—	2,536	2,564	5,100
應佔聯營公司業績	8,029	—	—	8,029	—	8,029
應佔一家共同控制實體業績	235,642	—	—	235,642	—	235,642
可換股債券附帶之兌換 選擇權及提前贖回機制之 公平值變動虧損				(101,825)	—	(101,825)
就於聯營公司之權益確認 減值虧損	(5,580)	—	—	(5,580)	—	(5,580)
提前購回可換股債券之收益				28,314	—	28,314
投資物業公平值增加				4,050	—	4,050
除稅前溢利				271,976	1,014	272,990
所得稅開支				(11,812)	(188)	(12,000)
年度溢利				260,164	826	260,990

截至二零零八年三月三十一日止年度

	持續經營業務			總計 千港元	已終止業務	
	提供 醫療保健 及牙科服務 千港元	銷售 保健產品 及藥品 千港元	其他 千港元		銷售心臟科 及周邊血管 相關外科 手術儀器 千港元	綜合 千港元
資產						
分類資產	315,428	29,927	3,549	348,904	—	348,904
於聯營公司之權益	134,502	—	—	134,502	—	134,502
於一家共同控制實體之權益	233,510	—	—	233,510	—	233,510
未分配資產						590,561
總資產						<u>1,307,477</u>
負債						
分類負債	22,518	755	1,308	24,581	—	24,581
未分配負債						203,640
總負債						<u>228,221</u>
其他資料						
資本開支	19,423	1,029	965	21,417	168	21,585
物業、廠房及設備之折舊	7,500	1,882	644	10,026	247	10,273
就以下項目確認之減值虧損：						
—收購附屬公司以及西醫及 牙醫診所所產生商譽	4,951	—	—	4,951	—	4,951
—應收聯營公司款項	2,787	—	—	2,787	—	2,787
—應收賬款及其他應收款項	168	—	—	168	—	168
—存貨	—	—	—	—	1,472	1,472
—非上市證券	1,999	—	—	1,999	—	1,999
發還預付租賃款項	242	—	—	242	—	242

地區分類

本集團之業務位於香港及中國。提供醫療保健及牙科服務、美容及護膚服務以及銷售保健產品及藥品之業務乃於香港進行。心臟科業務則於中國及香港進行。

下表列出本集團按地區市場劃分之收入分析(不論貨品/服務來源地)：

	按地區市場劃分之收入	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
持續經營業務：		
香港	342,212	338,823
已終止業務：		
香港	-	8,661
中國	-	26,528
	-	35,189

於結算日，分部資產賬面值以及物業、廠房及設備之增添乃按地區分析，有關資產位於香港。

5. 其他開支

	持續經營業務		已終止業務		綜合	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
持作買賣投資公平值						
變動之虧損	16,739	-	-	-	16,739	-
出售可出售投資之虧損	3,603	-	-	-	3,603	-
就以下項目確認減值虧損：						
－可出售投資	37,403	-	-	-	37,403	-
－於聯營公司之權益	83,133	5,580	-	-	83,133	5,580
－收購附屬公司、西醫及 牙醫診所所產生商譽	28,364	4,951	-	-	28,364	4,951
－應收聯營公司款項	16,441	2,787	-	-	16,441	2,787
－應收被投資公司款項	1,663	-	-	-	1,663	-
	187,346	13,318	-	-	187,346	13,318

6. 融資成本

	持續經營業務		已終止業務		綜合	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
以下項目之利息：						
－須於五年內全數償還之 銀行借貸	5,666	3,330	－	－	5,666	3,330
－毋須於五年內全數償還 之銀行借貸	－	1,386	－	－	－	1,386
－銀行透支	73	478	－	－	73	478
－應付有關連人士款項	83	119	－	－	83	119
－融資租約承擔	－	1	－	－	－	1
	5,822	5,314	－	－	5,822	5,314

7. 所得稅開支

	持續經營業務		已終止業務		綜合	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
支出包括：						
－本集團應佔香港利得稅	5,849	10,981	－	230	5,849	11,211
－往年撥備不足(超額撥備)	654	(165)	－	(42)	654	(207)
遞延稅項						
－本年度	(576)	996	－	－	(576)	996
－來自稅率變動	(264)	－	－	－	(264)	－
	5,663	11,812	－	188	5,663	12,000

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過《二零零八年收入條例草案》，由二零零八／二零零九課稅年度開始，公司利得稅稅率已由17.5%調低至16.5%。因此，香港利得稅乃以年內估計應課稅溢利按16.5%（二零零八年：17.5%）計算。

由於年內本集團之中國附屬公司產生稅項虧損，故並無提撥中國所得稅。

8. 本年度(虧損)溢利

	持續經營業務		已終止業務		綜合	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
年度(虧損)溢利已扣除 下列項目：						
員工成本						
–董事薪酬	17,657	1,688	–	–	17,657	1,688
–薪金、花紅及其他福利	162,415	136,863	–	3,628	162,415	140,491
–其他員工退休福利 計劃供款	2,230	2,198	–	352	2,230	2,550
–股份付款開支	24,659	9,058	–	–	24,659	9,058
	206,961	149,807	–	3,980	206,961	153,787
核數師酬金	1,746	2,756	–	50	1,746	2,806
已確認為開支的存貨成本	37,654	36,013	–	26,311	37,654	62,324
物業、廠房及設備之折舊	9,848	10,026	–	247	9,848	10,273
滯銷存貨減值虧損(已計入 銷售成本)	–	–	–	1,472	–	1,472
應收賬款及其他應收款項之 減值虧損(已計入行政開支)	342	168	–	–	342	168
非上市證券之減值虧損 (已計入行政開支)	–	1,999	–	–	–	1,999
出售物業、廠房及設備之虧損	591	285	–	1	591	286
匯兌虧損淨額	–	8	–	–	–	8
發還預付租賃付款	242	242	–	–	242	242
無形資產攤銷(已計入行政開支)	2,665	1,333	–	–	2,665	1,333
應佔聯營公司稅項(已計入 聯營公司業績)	304	1,687	–	–	304	1,687
向平安信託投資有限公司授出 購股權時確認股份付款開支	174,091	–	–	–	174,091	–
及計入下列項目：						
來自投資物業之總租金收入	5,294	4,982	–	–	5,294	4,982
減：產生租金收入之直接 經營開支	(25)	(30)	–	–	(25)	(30)
來自投資物業之淨租金收入	5,269	4,952	–	–	5,269	4,952
匯兌收益淨額	65	–	–	–	65	–

9. 股息

二零零九年內並無派付或建議派付任何股息，自結算日起亦無建議派付任何股息(二零零八年：無)。

10. 每股(虧損)盈利

持續經營及已終止業務

本公司普通股本持有人應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利乃按以下數據計算：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
(虧損)盈利		
就計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之(虧損)盈利：		
本公司股權持有人應佔(虧損)溢利	<u>(652,507)</u>	<u>253,714</u>
股份數目		
	二零零九年	二零零八年
就計算每股基本(虧損)盈利之普通股加權平均數	209,965,968	164,447,714
潛在攤薄普通股之影響： 購股權	<u>不適用</u>	<u>277,561</u>
就計算每股攤薄(虧損)盈利之普通股加權平均數	<u>209,965,968</u>	<u>164,725,275</u>

就計算每股基本(虧損)盈利之普通股加權平均數已就二零零九年五月二十五日進行股本合併作出調整。

由於行使購股權將導致來自持續經營業務之每股虧損減少，故並無呈列截至二零零九年三月三十一日止年度之每股攤薄虧損。

每股攤薄盈利之計算方法並無假設本公司一家聯營公司及本公司共同控制實體之一家聯營公司所發行尚未行使可換股債券獲兌換，原因為有關行使會導致每股溢利增加或可換股債券之行使價高於兩年內平均市價。

持續經營業務

本公司普通股本持有人應佔持續經營業務之每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據以下數據計算：

(虧損)盈利數字計算如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本公司股權持有人應佔年度(虧損)溢利	(652,507)	253,714
減：已終止業務年度溢利	<u>—</u>	<u>(826)</u>
就計算持續經營業務每股基本及 攤薄(虧損)盈利之(虧損)盈利	<u>(652,507)</u>	<u>252,888</u>

所用分母與上述計算每股基本及攤薄(虧損)盈利所採用者貫徹一致。

由於行使購股權將導致持續經營業務每股虧損減少，故並無呈列載至二零零九年三月三十一日止年度之每股攤薄虧損。

二零零八年每股攤薄盈利之計算方法並無假設本公司一家聯營公司及本公司共同控制實體之一家聯營公司所發行尚未行使可換股債券獲兌換，原因為有關行使會導致每股溢利增加或可換股債券之行使價高於年內平均市價。

已終止業務

於截至二零零八年三月三十一日止年度，根據已終止業務年度溢利約830,000港元及上文詳述計算每股基本及攤薄盈利採用之分母，已終止業務之每股基本及攤薄盈利均為每股0.01港仙。

11. 應收賬款及其他應收款項

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
應收賬款	14,883	15,427
減：呆賬撥備	(1,321)	(1,574)
應收賬款總額減撥備	13,562	13,853
按金	15,786	15,292
其他應收款項	10,526	11,723
預付款項	3,719	3,569
	<u>43,593</u>	<u>44,437</u>

附註：

- a. 西醫及牙醫診所之大部分病者以現金付款。使用醫療卡付款之病人一般於180至240日內結算。本集團就其他業務之貿易客戶提供60至240日之平均信貸期。

於結算日之應收賬款賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0日－60日	8,836	8,133
61日－120日	3,963	4,065
121日－180日	1,995	3,178
181日－240日	15	51
241日－360日	74	—
	<u>14,883</u>	<u>15,427</u>

- b. 本集團之應收賬款及其他應收款項包括以人民幣計值之零港元(二零零八年：4,795,000港元)。

12. 應付賬款及其他應付款項

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
應付賬款(附註)	5,737	6,057
其他應付款項	2,750	3,021
應計費用	15,684	15,503
	<u>24,171</u>	<u>24,581</u>

附註：於結算日之應付賬款賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0日－60日	5,653	5,872
61日－120日	84	59
121日－240日	—	5
240日以上	—	121
	<u>5,737</u>	<u>6,057</u>

主席報告

於二零零八年，本集團繼續專注發展核心業務，為病者提供優質醫療服務，並為股東締造價值。於截至二零零九年三月三十一日止年度（「本年度」），本公司股權持有人應佔本集團綜合虧損為652,507,000港元，而去年則錄得溢利253,714,000港元。

剔除非經營及未分配之集團收入及開支後，本集團於本年度之分部業績錄得溢利37,821,000港元（二零零八年：48,224,000港元）。

導致重大虧損之主要原因為：(1)應佔一家共同控制實體之虧損；(2)提前贖回可換股債券之虧損；(3)其他開支，主要包括持作買賣投資公平值變動之虧損、於可出售投資確認減值虧損、於聯營公司之權益以及收購附屬公司、西醫及牙醫診所所產生商譽；及(4)股份付款開支。

業務持續取得佳績

儘管金融海嘯對全球經濟造成負面影響，本集團於本年度仍錄得穩定收益增長342,212,000港元（二零零八年：338,823,000港元）。本集團雖面對不利影響，惟仍取得正數之經營溢利，而所錄得虧損大部分均屬非現金性質。提供醫療保健及牙科護理服務之業務錄得穩健增長，並繼續為本集團之主要收益來源。

本集團擁有並管理近100間診所，於香港私人保健業界保持領導地位。康健之連鎖診所得到大市民信賴，令本集團得以提供病者轉介服務及業務，並為病人提供廣泛的專科服務及其他保健相關產品及服務。

於本年度，本集團已推行多項措施，以提高營運效率及加強內部監控系統。其中一項措施為更新本集團整體資訊科技系統。該全新資訊科技系統將連接本集團內所有部門，以進一步提升營運效率。另一項措施則為設置管理層每日報告系統，讓各級別之員工得以更快捷且無障礙地溝通及匯報。此等措施均有助整合本集團整體業務、充分善用人手及控制成本，從而提高本集團之營運效益水平。

打入中國醫藥及保健市場

作為醫藥及保健業界翹楚，本集團抓緊機會，透過與平安保險集團（「平安」）建立獨家夥伴關係，於廣東省開發及管理綜合連鎖診所，藉以進軍中國市場。中國項目正在如期進行中，惟發展步伐未如先前預期般快。政府早前推出多項積極措施，例如內地與香港關於建立更緊密經貿關係的安排（CEPA）補充協議五，香港醫療服務供應商獲准於廣東省設立全資擁有之綜合診所。預期新政策將為本集團於中國之綜合連鎖診所項目帶來重大益處。

此外，本集團亦繼續投資於急速發展的中國醫療及醫藥市場，以把握市場巨大發展潛力。於二零零九年一月，本集團宣佈收購Max Goodrich全部已發行股本之51%。Max Goodrich主要在中國分銷中草藥、化學原料藥、抗生素、生物藥物及其他藥品，並持有藥品經營許可證及GSP證書（Good Service Practice Certificate），獲准在中國從事藥品買賣及分銷。

根據華盛頓戰略與國際研究中心（Washington-based Center for Strategic and International Studies）報告指出，中國現時每100名勞動人口中有16名為長者，有關比例至二零二五年將增加一倍，而至二零五零年更將增至61人，屆時中國人口中超過4.38億人將年逾60歲，而年逾80者則為1.03億人。中國人口急速老化，令社區醫療服務需求大增，將於未來數年為本集團帶來重大商機。

展望

具規模業務之優勢

多年來，本集團一直專注經營為本集團帶來溢利及現金流量之連鎖診所業務。本集團將繼續精簡及拓展其香港診所業務。

與此同時，本集團正全面檢討公司架構，目的為重整全盤業務模式。有關重整計劃涉及營運及財務層面。就營運而言，本集團現正進行品牌改造，以彰顯本集團之實力及其獨特之市場領導地位，以爭取公眾認同。此項品牌改造計劃將涵蓋整個集團及旗下全線診所，期望借助嶄新品牌效應，令本集團作為優質保健服務供應商之形象更加深入人心。

此外，本集團將致力進一步將分散各區之辦事處全部遷入單一辦公地點，以進一步提升營運效率。本集團已就此購入沙田一幢樓宇用作本集團日後之總部。此總部佔地約95,000平方呎，象徵本集團邁進了重要的新里程碑。透過將全體僱員集合在同一屋簷下，生產力及營運效率將可大幅提高。此舉證明本集團將堅定不移的致力維持其作為香港最大醫療及牙科服務集團之領導地位。

為未來投資

鑑於本集團雄踞香港醫療保健市場，加上進軍中國市場起步順利，本集團將考慮進行策略投資，探討整個醫療行業各個產業鏈之業務及投資機遇。本集團財務狀況穩健，資產負債比率偏低，故能安渡目前之全球金融危機，並為本集團提供所需資金，以於未來物色及把握醫療相關投資及發展機遇。

此外，本集團將加強其財資管理工作，以充分利用其盈餘資源，爭取最高投資回報。本集團將加強其現金管理計劃，並尋求擴大上市及非上市證券之投資組合。本集團亦將投資於物業市場，主要以黃金地段之零售及辦公室物業為目標。預期物業投資將可為本集團提供可觀租金收入來源，並為本集團開設新診所及擴充旗下連鎖診所網絡提供優良選址。本集團將繼續審慎及以具效益方式管理其財務資源，以為股東創造更高價值。

董事會亦欣然宣佈，本集團之財政年結日由三月三十一日改為十二月三十一日。該變動即時生效，本財政年度截至二零零九年十二月三十一日止，而下個財政年度則於二零一零年一月一日開始。

承蒙全體股東及投資者一直支持及信賴本集團；貴客、供應商及業務夥伴鼎力支持及襄助；以及管理層及僱員盡忠職守，努力不懈，本人謹此衷心感謝。

管理層討論及分析

財務回顧

本集團之收入增長1.0%至342,212,000港元，反映核心業務增長穩定。營業額增長主要由提供醫療保健及牙科服務之核心業務所帶動。

本年度毛利率為46.8%，較去年之49.4%有所下降。毛利率下降是主要由於營運連鎖診所之員工成本增加所致。

每股基本虧損為3.11港元，較去年之每股盈利1.54港元減少。

本公司股權持有人應佔本年度虧損為652,507,000港元(二零零八年：溢利253,714,000港元)。鑑於本集團正積極拓展核心醫療保健及牙科服務之業務，加上可能進行收購或擴充，故董事會不建議就截至二零零九年三月三十一日止年度派發股息。

業務回顧

於本年度，本集團在提供醫療保健及牙科服務的核心業務方面錄得穩步增長，錄得溢利25,975,000港元，而去年則為28,056,000港元。收入上升8.6%至289,389,000港元，反映市場對私營醫療服務之需求持續增長。

儘管市場競爭日益激烈，本集團的連鎖診所仍然雄踞領導地位，實在有賴員工不斷發揮專業精神提供優質醫療及專業的服務。

流動資金及財務資源

於二零零九年三月三十一日，本集團所持現金及銀行結餘為484,549,000港元(二零零八年：178,375,000港元)。流動資產淨值為557,009,000港元(二零零八年：237,572,000港元)。流動比率(定義為總流動資產除以總流動負債)為14.6(二零零八年：2.2)。

於二零零九年三月三十一日，本集團並無尚未償還銀行及其他借貸(二零零八年：109,342,000港元)。

資本架構

於二零零九年三月三十一日，本集團有股東權益892,108,000港元(二零零八年：1,064,143,000港元)。

於二零零九年三月三十一日，資產負債比率(定義為總銀行借貸除以股東權益總額)為零(二零零八年：10.3%)。本集團交易所用主要貨幣為港元、人民幣及美元。由於港元與美元掛鈎以及年內中華人民共和國中央政府有關人民幣之財政政策穩定，故本集團認為，本集團所面對之潛在外匯風險有限。

結算日後事項

於二零零八年十二月二十四日，本集團訂立協議，收購於英屬處女群島註冊成立之公司Max Goodrich International Limited(「Max Goodrich」)之51%股本權益，現金代價為人民幣66,600,000元(相當於約74,855,000港元)。Max Goodrich為多家中國公司所組成集團之投資控股公司，該集團從事製造、分銷及銷售藥品。此項收購已於二零零九年四月完成。

本公司董事正審閱有關財務影響。

於二零零九年四月二十日舉行之股東特別大會，股本重組之決議案獲正式通過，據此，將每100股本公司每股面值0.01港元之已發行股份將合併為一股每股面值1.00港元之合併股份，並透過註銷每股已發行合併股份面值0.99港元，致令每股已發行合併股份之面值將由1.00港元削減至0.01港元，使重組後之股份價值達0.01港元。股本重組已於二零零九年五月二十五日生效。

於二零零九年四月二十三日，本公司之全資附屬公司威杰有限公司(「威杰」)與一名獨立第三方(「賣方」)訂立臨時協議，據此，威杰同意收購而賣方同意出售位於香港之一項物業，代價為15,800,000港元。此項交易於本公佈日期已完成。

有關詳情已於本公司日期為二零零九年四月二十七日之公佈內披露。

於二零零九年二月十八日，Town Health (BVI) Limited(「TH(BVI)」)註冊成立國朗控股有限公司(「國朗」)。於二零零九年四月九日，國朗與晴玉集團有限公司(「晴玉」)及積富投資有限公司(「積富」)訂立股東協議，各公司分別認購百利源有限公司(「百利源」)約49%、20%及30%權益。

於二零零九年五月十一日，本公司之全資附屬公司TH (BVI)與Charm Advance Limited(「Charm Advance」，香港體檢之全資附屬公司)訂立協議(「第一協議」)，據此，TH (BVI)同意購買而Charm Advance同意出售Charm Advance之全資附屬公司晴玉之全部已發行股本及股東貸款，代價為26,368,000港元。

同日，TH (BVI)與何政慧女士(「何女士」)訂立協議(「第二協議」)，據此，TH (BVI)同意購買而何女士同意出售何女士全資實益擁有之公司積富之全部已發行股本及股東貸款，代價為40,870,400港元。

於第一協議及第二協議完成後，本集團將間接擁有香港註冊成立之公司百利源有限公司(由國朗、晴玉及積富所持有，並持有香港一項租賃物業)之全部權益。

此項交易於本公佈日期已完成。有關詳情已於本公司日期為二零零九年五月十一日之公佈內披露。

於二零零九年五月十八日，康健醫療保健服務有限公司(「康健醫療保健」，本公司之全資附屬公司)與Zhang Tao Tao先生(「Zhang先生」)訂立協議，據此，康健醫療保健同意收購而Zhang先生同意出售於Good Pace International Limited(「Good Pace」)之股份及股東貸款，代價為29,000,000港元。Good Pace為於英屬處女群島註冊成立之公司，由Zhang先生全資實益擁有，並為一家中國合營企業之投資控股公司，該公司從事製造、分銷及銷售藥品。此項交易於本公佈日期已完成。

有關詳情已於本公司日期為二零零九年五月十八日之公佈內披露。

於二零零九年五月十八日，本集團出售合共358,955,240股確思醫藥投資控股有限公司(「確思醫藥」，於開曼群島註冊成立之有限公司，其已發行股份在聯交所創業板上市)股份。此項交易於本公佈日期已完成。

有關詳情已於本公司日期為二零零九年五月十八日之公佈內披露。

於二零零九年六月一日，本集團透過本公司之間接全資附屬公司Health Walk Limited(「Health Walk」)與Helix Overseas Holdings Limited(「Helix Overseas」)訂立買賣協議(「該協議」)，以代價32,000,000港元向賣方收購名華醫療科技有限公司及其附屬公司(「名華集團」)已發行股本之27%權益。於該協議日期，Health Walk實益持有名華集團之51%權益。Helix Overseas曾為名華集團主要股東梁月群女士(「梁女士」)全資擁有之公司。此外，梁女士亦為名華集團創辦人之一及其屬下各成員公司之董事吳有昇先生之妻子。因此，Helix Overseas為本公司之關連人士，故根據上市規則規定，該項收購構成本公司之關連交易。於本公佈日期，該項交易已完成。有關詳情已於本公司日期為二零零九年六月一日之公佈內披露。

審核委員會

審核委員會現時成員包括三名獨立非執行董事陳金釗先生、何國華先生及韋國洪太平紳士。審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論內部監控與財務申報事項，包括審閱截至二零零九年三月三十一日止年度之本集團經審核財務報表。

購買、出售或贖回股份

於二零零九年三月三十一日，本公司於聯交所以總價格9,020,500港元購回合共902,050,000股每股面值0.01港元之普通股，相當於就購回之每股股份支付平均價格0.01港元。所有該等股份已於購回後註銷。

企業管治

董事會致力維持高水平的企業管治。董事會相信，高水平的企業管治可為本集團提供制訂業務策略及政策的大綱，並可透過有效的內部監控程序管理相關風險。同時亦可提高本集團的透明度，加強對其股東及債權人的問責性。董事認為，本公司於截至二零零九年三月三十一日止年度內一直遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治常規守則(「守則」)的守則規定。

僱員及薪酬政策

於二零零九年三月三十一日，本集團共有約540名全職僱員，當中逾90%於香港工作。本集團之僱員薪酬主要根據業內慣例及個別僱員表現及經驗而釐定。除一般薪酬外，亦可因應本集團之業績及個別員工表現，向經選定之員工授出酌情花紅及購股權。本集團亦提供醫療及退休福利以及培訓計劃等其他福利。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載標準守則，作為其本身有關本公司董事所進行證券交易之行為守則。向本公司全體董事進行特定查詢後，本公司全體董事確認彼等於截至二零零九年三月三十一日止年度已符合標準守則內所規定之基準。

在聯交所網站刊登業績

上市規則附錄16第45段規定的所有資料，將於適當時候在聯交所網站刊登。

一般資料

於本公佈日期，本公司之執行董事為蔡加怡小姐、曹貴子醫生及許家驊醫生太平紳士；本公司之非執行董事為蔡志明博士，金紫荊星章，太平紳士；而本公司之獨立非執行董事為陳金釗先生、韋國洪，銀紫荊星章，太平紳士及何國華先生。

承董事會命
康健國際控股有限公司
執行董事
曹貴子

香港，二零零九年七月二十四日